Указ Президента РФ от 7 мая 2012 г. N 599
"О мерах по реализации

государственной политики в области
образования и науки"

Обзор документа

Какие изменения должны произойти в области образования и науки?
Для совершенствования госполитики в области образования и науки, а также подготовки
квалифицированных специалистов с учетом требований инновационной экономики
Правительству РФ следует реализовать ряд мер.
Так, необходимо подготовить и утвердить в декабре 2013 г. Концепцию развития
математического образования в России. До конца декабря 2012 г. должны быть разработаны
и реализованы меры, направленные на повышение эффективности ЕГЭ.
До конца июня 2012 г. следует повысить до величины прожиточного минимума размер
стипендий нуждающимся студентам 1-го и 2-го курсов. Речь идет обобучающихся очно за счет
ассигнований федерального бюджета по программам бакалавриата и подготовки
специалиста. При этом их успеваемость должна быть отличной или хорошей.
До конца октября 2012 г. необходимо утвердить план мероприятий по развитию ведущих
университетов. Следует предусмотреть повышение их конкурентоспособности среди ведущих
мировых научно-образовательных центров. К 2020 г. не менее 5 российских университетов
должны входить в первую сотню ведущих мировых университетов согласно мировому
рейтингу.
Что касается сферы науки, то в декабре 2012 г. следует утвердить программы
фундаментальных научных исследований в России на долгосрочный период.
К 2016 г. должна быть достигнута 100% доступность дошкольного образования для детей в
возрасте от 3 до 7 лет.
Совместно с органами исполнительной власти регионов к сентябрю 2012 г. необходимо
принять меры, чтобы ликвидировать очереди на зачисление названных детей в дошкольные
образовательные учреждения. Для этого надо расширить формы и способы получения
дошкольного образования, в т. ч. в частных учреждениях.
Указ вступает в силу со дня официального опубликования.

ГАРАНТ.РУ: http://www.garant.ru/hotlaw/federal/396483/#ixzz4rSV6l2Tn

http://www.garant.ru/hotlaw/federal/396483/#ixzz4rSV6l2Tn